
 1/6 

Kristijono Donelaičio „Metai“: temos ir ištraukos  
Regimantas Tamošaitis  
 
 
Gamtos atgimimas: kodėl šitas metų laikas svarbus visoms tautoms? 
 
PL 1-6 
Jau saulelė vėl atkopdama budino svietą   
Ir žiemos šaltos trūsus pargriaudama juokės.  
Šalčių pramonės su ledais sugaišti pagavo,  
Ir putodams sniegs visur į nieką pavirto. 
Tuo laukus orai drungni gaivindami glostė   
Ir žoleles visokias iš numirusių šaukė. 
 
Kodėl lakštingala valstiečiams yra gražaus gyvenimo pavyzdys? 
 
PL 115-117 
Tu sermėgų poniškų, puikiai padarytų,   
Ir žiuponiškų turbonų niekini rėdą;  
Bet vis nei būrka prastai viešėdama čiauški. 
 
Kodėl kaimo žmogus priešiškai vertina miestą ir jo žmonių elgsenas?  
 
PL 120-126 
Diksas, ans žioplys, mieste didei pasipūtęs  
Ir su rūbais blizgančiais kasdien išsirėdęs,  
Nei dievaitis koks tarp būrų skiauturę rodo;  
O kad kartais mes jo glūpą girdime kalbą.  
Tai ir būrs tur spiaudyt ir didei nusidyvyt; 
Ypačiai kad apjekėlis toks niekina dievą  
Ir besišypsodams kaip pons glūpumą parodo. 
 
Ko žmogus gali pasimokyti iš gamtos? 
 
PL 147–151 
Į paukščius žiūrėk! Viens prastą kirminą kramto,  
O kitsai, stokodams grūdo, gnyba žolelę.  
Juk ir jie kasmets, mus atlankyt sukeliavę, 
Kūdą vis ir alkstantį pavasarį randa;   
O vei, todėl tikt nei viens niekados nesiskundžia. 
 
PL 346–347 
Taigi matai, taip paukščiams, taip ir mums pasidaro,  
Irgi be vargo būt negal nei viens šime sviete. 
 
Jaunystė – kvailystė: ar tikrai taip yra? 
 
PL 294–296 
„Rods, – tarė Pričkus, – jauns žmogus durnai dūkinėdams 
Nei sidabras gyvs stikle mudriai šokinėja  
Ir per daug durnuodams sau iškadą padaro. 
 
Kas būtų, jei žmonės su gyvuliais susikeistų vietomis 
 



 2/6 

PL 499–505 
Mislyk tikt, koktu tau būtų, kad tavo margis,  
Prie galvos tave tverdams, žagrę vilkti priverstų;  
O paskui, tave visą jau smertnai nustekenęs.  
Su šiaudų kūliu kaip jautį šerti pagautų 
Ir mėsininkui sprandą tavo nusukt nugabentų.  
 
Dirbantis žmogus yra sveikas 
 
VD 12–19 
Rods sveiks kūns, kurs vis šokinėdams nutveria darbus, 
Yr didžiausi bei brangiausi dovana dievo. 
Tas žmogus, kurs daug trūsinėjęs bei prisivargęs   
Savo prastus valgius vis su pasimėgimu valgo, 
O prisivalgęs ir viernai dėkavojęs dievui 
Linksmas, sveiks ir drūts miegot j patalą kopa, — 
Tas apgauna tą, kurs vis kasdien išsirėdęs, 
Ale dūsaudams ir vis sirgdams nutveria šaukštą!   
 
Žmogus – kaip augalas 
 
VD 94–95 
Taigi matai, kaip žmogiškas trumpintelis amžis  
Žydinčioms ir krintančioms prilygsta žolelėms.“ 
 
Ir maži darbai yra svarbūs 
 
VD 276–277 
Iš menkų daiktų daugsyk dyvai pasidaro; 
O iš mėšlo smirdinčio žegnonė pareina. 
 
Kas būtų ponai be paprasto žmogaus darbų? 
 
VD 278–283 
Tūls nusvilęs ponpalaikis rods juokiasi būrams 
Ir besišypsodams jų darbus niekina bloznas,  
Lygiai kad toksai be būrų gal įsiremti   280  
Irgi be mėšlo jų pyragais gal pasivalgyt. 
Ak! kur dingtų ponai, kad jie būro netektų 
Ir kad biedžius toks su šūdais jiems nepadėtų. 
 
Darbas – gyvenimo jėga 
 
VD 434–443 
Tuo laukai kaip skruzdėlyns kribždėti pagavo, 
Ir gaspadoriai su bernais šienaudami spardės. 
Rodės man, kad visas sviets, kovot susibėgęs,  
Kardus ir šobles į margas nunešė pievas. 
Štai tuojaus visur išsišiepusi giltinė smaugė   440 
Ir visoms lankelėms raudą didę padarė, 
Nės dar daug žiedų tikt vos žydėti pradėjo 
Ir daugums jų vos savo blogą pupmuprą rodė. 
 
Papročių sugedimas (vyrai ir moterys) 



 3/6 

 
VD 530–534 
„Ak! – tarė Selmas, – jau toktu su mūsų gadyne, 530  
Kaip jau šveisteris ir prancūzas Lietuvą gavo.  
Rods ir tarp lietuvninkų tūls randasi kiaulė,  
Kurs, lietuviškai kalbėdams, šveisterį peikia;  
O tiktai ir pats kaip tikras šveisteris elgias. 
 
VD 579–584 
Ak! kur dingot jūs, barzdotos mūsų gadynės,  
Kaip lietuvninkės dar vokiškai nesirėdė  580  
Ir dar vokiškus žodžius ištart negalėjo. 
O štai dar negana, kad vokiškai dabinėjas, 
Bet jau ir prancūziškai kalbėt prasimanė. 
Taipgi bezaunydamos ir darbo savo pamiršta. 
 
Jau saulelė vėl nuo mūs atstodama ritas: gamta ir žmogaus gyvenimo ritmas 
 
RG, 1–69 
Ant saulelė vėl nuo mūs atstodama ritas  
Irgi palikusi mus greita vakarop nusileidžia. 
Vei kasdien daugiaus ji mums savo spindulį slepia; 
O šešėliai vis ilgyn kasdien išsitiesia. 
 
Gamtos sužmoginimas senovės žmogaus vaizduotėje (kaip poetinio mąstymo pradai) 
 
RG 12-13 
Žemė su visais pašaliais įmurusi verkia, 
Kad mūsų ratai jos išplautą nugarą drasko. 
 
Poetiški gamtos vaizdai Donelaičio „Metuose“ 
 
RG 35-38 
Taip laukai pasiliko mums visur gedulingi,  
Irgi grožybės jų nei kapas sens pasirodo. 
Krūmus ir gires linksmas jau giltinė suka,  
Ir grožybes jų gaišin draskydama vėtra. 
 
Senojo kaimo manieros ir papročiai. Etninės kultūros vaizdavimas 
 
RG 163-168 
Štai tuojaus Enskys, ištraukęs didelį peilį,  
Virtas ir keptas mėsas padalyt pasisiūlė.  
Bet, kaip ponai daro, tranšieruot nemokėdams,  
Tuo su nagais kaip būrs lašinių šmotus nusitvėrė  
Ir skvarbydams ant torielių sumetė stukiais;  
Nes prisirijęs jau nenumanė madagiai elgtis. 
 
RG 183-187 
Štai visi svoteliai, su pasimėgimu valgę  
Ir tirštų malkelių jau dosniai prisisurbę,  
Poterių, kaip krikščionims reik, skaityt užsimiršo  
Ir kaip kiaulės almono (tikt gėda sakyti)  
Kiauliškas dainas dainuot ir žviegt užsimanė. 



 4/6 

 
RG 222-226 
Štai tuojaus Enskys, mergas krūvon suvadinęs,  
Su puikiais kaimynų klapais ragino šokti.  
Klišis su biauriais sopagais Pimę nutvėrė,  
O Kairiuks aps'avęs kurpes Tušę pagriebė 
Ir lietuviškai ant aslos šokdami spardės. 
 
RG 229-230 
Juk žinai, kaip linksmas būrs per daug prisisurbęs  
Kartais ant česnių durnas šūtkas prasimano. 
 
Ponų valgiai valstiečių akimis 
 
RG 280-285 
Viens nešvankėlis mėsinėjo vanagą juodą,  
O kitsai, su nagais draskydams ištisą zuikį,  
Kirmėlių gyvų lizdus iš vėdaro krapštė;  
Ale trečiasis du biauriu ryku nusitvėręs,  
Rupuižes baisias į bliūdą tarškino platų;  [austres] 
Nės tas rupuižes mūsų ponai garbino skaudžiai. 
 
Rudenio gėrybės: Liaudiškas džiaugsmas dėl gausaus maisto 
 
RG 342-351 
Tikt girdėkit, kaip Bendiksas žąsiną piauja  
Ir kaip Paikžentis pasiritęs aviną smaugia.  
Vauškus savo namams vienragį bulių stekena,  
O Mikols darže taip smarkiai svilina kuilį. 
Kad per mylią dūmai, nei debesiai pasikėlę.  
Saulę su žvaigždėms ir šaltą mėnesį tamsin. 
Taigi dabar dešrų visokių bus prisivalgyt,  
Nes lašinių bei kumpių jau rūkyt pakabintų  
Žiemai pas būrus daugybė didelė kaba;   
O dar vis daugiaus mėsos į kaminą kemša. 
 
Blogi įpročiai  
 
RG 425-430 
Tarp lietuvninkų daugsyk tūls randasi smirdas,   
Kurs, lietuviškai kalbėdams ir šokinėdams,  
Lyg kaip tikras vokietis mums gėdą padaro.  
Daug tarp mūs yra, kurie, durnai prisiriję,  
Vokiškas dainas dainuot ir keikt pasipratin,  
Ir kaip vokiečiai kasdien į karčemą bėga.  
 
Žmonės gimsta lygūs ir vienodi 
 
RG 438-441 
Tai jau vis tiesa, – švepluodams ištarė Bužas;  – 
Žinom juk visi, kaip mes nuoginteli gemam,  
Taip didžiausias pons, kaip mes, vyžuoti nabagai,  
Ciesorius taip jau, kaip jo skaroti padonai  
 



 5/6 

RG 459-460 
Ponų dar nei viens su kardu negimė sviete,  
O tarp būrų vėl nei viens sau n’atnešė žagrę  
 
Praeities ilgesys ir kolektyvinis savigarbos jausmas 
 
RG 775-778 
Ak, kur dingot jūs, lietuviškos gadynėlės,  
Kaip dar prūsai vokiškai kalbėt nemokėjo  
Ir nei kurpių, nei sopagų dar nepažino,  
Bet vyžas, kaip būrams reik, nešiodami gyrės. 
 
RG 878-884 
Mes lietuvninkai, pirm to nepažindami svietą,  
Dingojom vis, kad tik šveisteris ir prancūzas 
Žmones su svetimais savo mokslais moka supainiot  
Ir kad vokiečiai tikt vogt ir keikt nesigėdi.  
O štai tarp lietuvninkų taip jau nusiduoda,  
Kad lietuviškas tūls smirdas irgi bedievis  
Lietuvai ir lietuvninkams mums gėdą padaro. 
 
Kokia atrodė gamta senojo kaimo žmogui  
 
ŽR 1-2 
Ant žiemos narsai jau vėl rūstaudami grįžta, 
Ir šiaurys pasišiaušęs vėl mus atlekia gandint. 
 
ŽR 29-30 
Iš debesių žiema po tam iškišusi galvą 
Nei pikčiurna kokia su šūdais rudenio barės  
 
Sužmogintas gamtos grožis 
 
ŽR 35-42 
Taipgi dabar, kur mes pirm to pavasarį linksmą  
Šventėm ir žoleles jo margas sau nusiskynėm,  
O paskui džiaugsmus šiltus su vasara baigėm,  
Ten pusnynai su baltais kalnais pasidarė,  
Ir žiema sau žiemiškas kvietkas nusipynė. 
Tikt dyvai žiūrėt, kaipo barzdoti pušynai  
Su savo kuodais garbanotais visur pasirodo  
Ir nei puderuoti ponačiai stov įsirėmę. 
 
Pasididžiavimas savo šalimi  
 
ŽR 184-190 
Žinot juk visi, kaip kožnas Lietuvą giria  
Ir kaip daug svetimų žmonių, kad mus pamatytų,  
Iš visų kampų šio svieto jau susibėgo. 
Ne tikt vokiečiai visoki mus pažiūrėti, 
Bet ir daug prancūzų mus mylėt susirinko; 
Taip kad ir lietuviškai kalbėdami valgo   
Ir jau rūbais mūs, kaip mes, vilkėti pagavo 
 



 6/6 

Dočio kaltinimas ponams 
 
ŽR 356-357 
Juk jūs, ponai, mus, būrus, jau taip nustekenot, 
Kad paskiaus mums ėst reiks žiurkes irgi pelėdas. 
 
Santykiai su kitomis tautomis 
 
ŽR 537-541 (Lauras) 
Tu prancūziškas žioply su šveisteriu storu 
Ir kas dar daugiaus susibastėt Lietuvą vargint, 
Kas jums liepė mus ir žmones mūsų paniekint?  
Ar negalėjot ten pasilikt, kur jus nuperėjo   
Ir varles bei rupuižes jus ėst pamokino?“   
 
Prieš Dievą visi lygūs 
 
ŽR 549-552 (Selmas) 
Kad prancūzpalaikis, riebių varlių prisiėdęs,  
O lietuvninks, žirnių bei lašinių prisivalgęs,  
Kaip krikščionims reik, dosningo n'atmena Dievo, 
Tai taip viens, kaip kits neverts, kad plutą nukąstų. 
 
Laiko ratas – amžinas, žmogaus gyvenimas – trumpas: ko mus tai moko? 
 
ŽR 595, 605-609 (Selmas)  
Ak, kaip veikiai žmogiškos nudyla dienelės! 
... 
Žinom juk visi, kaip mums biedniems pasidarė.   
Kaip mes, vaikesčiais glūpais dar būdami, žaidėm.  
Ak, kur dingot, ak, jūs jaunos mūsų dienelės!  
Rudenis ir žiema grožybes jūsų sudarkė,  
O mums, diedams, jau vainiką žilą nupynė. 
 


